НАРВИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

24.05.2018 г                                      с. Нарва                                                 № 15
О внесении изменений в Решение № 1 от 07.04.2010г «Об утверждении Регламента работы Нарвинского сельского Совета депутатов»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Нарвинского сельсовета, Нарвинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Решение Нарвинского сельского Совета депутатов № 1 от 07.04.2010г «Об утверждении Регламента работы Нарвинского сельского Совета депутатов»:

1.1.Приложение к Решению Нарвинского сельского Совета депутатов изложить в  новой редакции, согласно приложения.

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Нарвинского сельсовета.

3. Решение вступает в силу после официального опубликования в информационном бюллетене «Ведомости Манского района».

Глава Нарвинского сельсовета                                           С.С. Олейник

Председатель Нарвинского

сельского Совета депутатов

Приложение к решению

                                                                                 Нарвинского сельского Совета депутатов

                                                                                 №  15 от  24.05.2018г

РЕГЛАМЕНТ

работы Нарвинского сельского Совета депутатов

1. Основной формой работы Нарвинского сельского Совета депутатов (далее Совет депутатов) являются заседания Совета депутатов, на которых решаются все вопросы, отнесенные к ведению Совета депутатов Уставом Нарвинского сельсовета.

2.Заседания Совета депутатов в зависимости от повестки дня и рассматриваемых вопросов может проходить один или несколько дней, количество которых определяется Советом депутатов. Время начала и окончания заседания устанавливается Советом депутатов.

         Обсуждение вопросов может проводиться в постоянных комиссиях  до или после заседания Совета депутатов.

3.Заседания Совета депутатов проводятся открыто и созываются председателем Нарвинского сельского Совета депутатов
4. Порядок избрания председателя Совета депутатов:
4.1. Председатель представительного органа  избирается из числа его депутатов открытым голосованием простым большинством голосов от установленной численности депутатов представительного органа.

4.2. Кандидатуры на должность председателя представительного органа предлагаются депутатами путем открытого выдвижения, при этом каждый депутат вносит одну кандидатуру. Депутат вправе выдвинуть свою кандидатуру в порядке самовыдвижения.

4.3. По итогам открытого выдвижения уполномоченный депутат подготавливает список кандидатов на должность председателя представительного органа, составленный в алфавитном порядке, и оглашает его.

После оглашения председательствующим на заседании списка кандидатов, выдвинутых на должность председателя представительного органа, кандидаты вправе заявить о самоотводе в устной или письменной форме.

4.4. До голосования по всем кандидатам, выдвинутым на должность председателя представительного органа и включенным в список для голосования, проводится обсуждение, в ходе которого они выступают на заседании представительного органа.

4.5. В случае если на должность председателя представительного органа были выдвинуты один или два кандидата и ни один из них не набрал требуемого для избрания числа голосов, процедура избрания повторяется, начиная с выдвижения кандидатов.

В случае если на должность председателя представительного органа выдвинуто более двух кандидатов и ни один из них не набрал требуемого числа голосов, проводится повторное голосование (второй тур) по двум кандидатам, получившим наибольшее число голосов. Если во втором туре голосования председатель представительного органа не избран, то процедура избрания повторяется, начиная с выдвижения кандидатов.

В случаях повторного выдвижения кандидатов на должность председателя представительного органа председательствующий перед началом процедуры выдвижения кандидатов объявляет перерыв и организует работу депутатов для проведения консультаций.

4.6. Избранным на должность председателя представительного органа, в том числе по итогам второго тура голосования, считается тот кандидат, который получил наибольшее число голосов от установленной численности депутатов представительного органа.

4.7. Итоги голосования оформляются решением представительного органа, которое подписывается  председателем представительного органа, и вступает в силу со дня, следующего за днем его принятия.

5. Председатель на заседании Совета депутатов:

          5.1. объявляет об открытии и закрытии заседания;

          5.2.информирует депутатов о правомочности данного заседания, о составе приглашенных на заседание;

          5.3.ведет заседание Совета депутатов, обеспечивает соблюдение настоящего Регламента и утвержденного распорядка работы заседания;

          5.4.следит за наличием кворума на заседании;

          5.5.предоставляет слово для докладов и выступлений;

          5.6.ставит на голосование проекты решений Совета депутатов, предложения депутатов по рассматриваемым вопросам, объявляет последовательность их постановки на голосование и объявляет результаты открытого голосования;

          5.7.оглашает письменные запросы, вопросы, заявления, предложения и справки, предоставляет слово для устных запросы, вопросов, справок и заявлений, а также замечаний по процедуре ведения заседания;

          5.8.обеспечивает порядок в зале заседания;

          5.9.дает поручение, связанные с обеспечением работы заседания Света депутатов;

          5.10.способствует принятию взаимосогласованных решений, сближению позиций депутатов по рассматриваемым вопросам;

          5.11.организует проведение консультаций в целях преодоления разногласий и разрешения других вопросов, возникающих в ходе заседания;

          5.12.подписывает протокол заседания Совета депутатов.

6.Первое заседание Совета депутатов созывается не позднее 30 дней после избрания правомочного состава депутатов сельского Совета.

          Созыв очередных заседаний Совета депутатов осуществляется в соответствии с планом работы Совета депутатов, но не реже 1 раза в квартал.

           Внеочередные заседания Совета депутатов созываются по инициативе председателя Совета депутатов по письменному предложению не менее одной трети депутатов Совета.
           Заседание Совета депутатов правомочно если на нем присутствует не менее двух третей депутатов Совета.

7.Совет депутатов при рассмотрении вопросов в пределах своих полномочий принимают правовые акты в форме решений, а также может принимать акты не имеющие нормативного характера (заявления, обращения).

8.Решения Совета депутатов  по процедурным вопросам, а так же заявления, обращения принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании депутатов.

            Решение Совета депутатов по вопросам входящим в компетенцию Совета считается принятым если за него проголосовало более половины от числа избранных депутатов

            Решение о внесении изменений и дополнений в устав Нарвинского сельсовета, расходования бюджетных средств считается принятым если за него проголосовало не менее двух третей от числа избранных депутатов.

            Решения Совета депутатов принимаются открытым голосованием, при необходимости Совет депутатов принимает решение о принятии решения тайным или поименным голосованием.

            При голосовании по одному вопросу депутат имеет один голос. В отдельных исключительных случаях, определяемых председателем Нарвинского сельского Совета депутатов может принять решение путем заочного письменного опроса депутатов. Заочное принятие решения правомочно, если в нем приняло участие не менее двух третей от числа избранных депутатов.

           Для принятия заочного решения, депутатам рассылается проект решения и все материалы по рассматриваемому вопросу, на проекте решения депутат  пишет свое согласие или несогласие и ставит подпись.

    Решение Совета депутатов, принятое путем заочного голосования, подписывается председателем Нарвинского сельского Совета депутатов и имеет юридическую силу наравне с решениями Совета депутатов принятыми очным порядком голосования

           Решения, принятые путем заочного опроса, подлежат обязательному подтверждению на очередном заседании Совета депутатов и приобщается к протоколу.

           На всю процедуру заочного голосования отводится не более 2 дней, по истечении срока принимается  решение.

           Решения, принятые Советом депутатов, подписываются председателем Нарвинского сельского Совета депутатов и доводятся до исполнителей не позднее чем в 2х- дневный срок после их подписания.

           Правовой акт, принятый Советом депутатов и затрагивающий права и свободы граждан, вступает в силу с момента его опубликования.

9.Вопросы, выносимые на рассмотрение Советом депутатов, представляются председателем Совета депутатов, депутатами Совета не позднее 14-ти дней до очередного и не позднее 5-ти дней до внеочередного заседания Совета депутатов в письменной форме вместе с проектом решения, пояснительными записками и списком приглашенных.

           Все проекты решений, выносимые на рассмотрение Советом депутатов, должны быть согласованы с руководителями заинтересованных предприятий, учреждений, организаций. Проекты, связанные с финансированием из бюджета или предусматривающие налоговые льготы, обязательного визируются руководителем отдела экономики и финансов и налоговой инспекции.

          Проект повестки дня заседания Совета депутатов подписывается председателем Совета депутатов.

          Повестка, проекты решений и другие материалы рассылаются депутатам не позднее 2-х дней до заседания Совета депутатов.

10.Время для докладов, содокладов и  заключительного слова устанавливается председателем Совета депутатов по согласованию с докладчиком, но не более 30 минут для доклада, 15 минут для содоклада и 10 минут для заключительного слова.

          Выступления в прениях по 5 минут. Перерыв  через каждые 1,5 часа работы.

         Депутат Совета или приглашенное на заседание лицо вправе начать выступление только после предоставления ему слова.

         Выступающий на заседании не должен использовать в своей речи некорректные выражения, призывать к незаконным действиям. В этом случае председатель Совета депутатов вправе сделать предупреждение. После второго предупреждения выступающий лишается права слова и не имеет права на повторное выступление по обсуждаемому вопросу.

          По указанию председателя Совета депутатов предупреждение может вноситься в протокол заседания.

          Прения по рассматриваемому вопросу прекращаются по решению Совета депутатов. После прекращения прений докладчик имеет право вступить с заключительным словом.

           Председатель Совета депутатов на заседании Совета депутатов обязан объявить дополнительный перерыв по просьбе постоянных комиссий или депутатских объединений для принятия ими совместного решения или выработки общей позиции по обсуждаемому вопросу.

           По решению  Совета депутатов в конце работы заседания Совет депутатов может выделить до 30 минут для выступления, не связанных с повесткой дня. Прения по этим выступлениям не открываются.

11.Каждое заседание Совета депутатов оформляется протоколом. К протоколу прилагаются решения Совета депутатов, доклады, содоклады, пояснительные записки, письменные замечания и предложения депутатов, список приглашенных, список присутствующих депутатов отражается в протоколе. Решения по процедурным вопросам отражаются в тексте протокола.

12.Протокол заседания Совета депутатов в пятидневный срок оформляется и подписывается председателем Совета депутатов.

13.Подлинный экземпляр протокола заседания Совета депутатов в течение срока полномочий хранится в делах Совета депутатов, а затем передается на постоянное хранение в государственный архив.

14. Порядок голосования по избранию главы Нарвинского сельсовета из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией:
14.1. Глава муниципального образования избирается на правомочном заседании представительного органа открытым голосованием, большинством голосов от установленной численности депутатов, из числа кандидатов, отобранных конкурсной комиссией (далее - Комиссия).

14.2. На заседание сессии по избранию главы муниципального образования приглашаются отобранные Комиссией кандидаты.

14.3. В случае если председатель представительного органа отобран Комиссией в качестве одного из кандидатов, полномочия по ведению заседания сессии на время рассмотрения вопроса избрания главы муниципального образования передаются заместителю председателя представительного органа или одному из присутствующих депутатов по решению представительного органа.

14.4. Перед началом голосования депутаты изучают представленные Комиссией: протокол заседания Комиссии, документы отобранных кандидатов и материалы конкурсных испытаний.
14.5. Кандидаты выступают на заседании с кратким изложением своей предвыборной программы и отвечают на вопросы, возникающие у депутатов в связи с изучением документов и материалов, представленных Комиссией.

14.6. После выступления кандидатов начинается обсуждение, в ходе которого депутаты вправе высказываться в поддержку того или иного кандидата.

14.7. Перед началом голосования утверждается список кандидатов, с указанием очередности вынесения их на голосование. Отсутствие кандидата на заседании сессии либо заявление о снятии им своей кандидатуры не является основанием для отказа включения его в список для голосования.

14.8. Председательствующий выносит на голосование кандидатуры в соответствии с установленной очередностью.

14.9. В ходе голосования в протоколе фиксируются только голоса, поданные «За» кандидатов.

14.10. Депутат может отдать свой голос только одному из кандидатов, вынесенных на голосование. Для обеспечения данного правила Ф.И.О. депутатов, проголосовавших за того или иного кандидата, фиксируются в протоколе.

14.11. Избранным на должность главы муниципального образования считается кандидат, набравший в результате голосования большинство голосов от установленной численности депутатов.

14.12. Если на голосование выносилось более двух кандидатов и ни один из них не набрал необходимого для избрания числа голосов, то на повторное голосование (второй тур) выносится две кандидатуры, набравшие наибольшее число голосов.

При равенстве голосов у двух и более кандидатов во второй тур выходит кандидат (кандидаты), набравший большее количество баллов по результатам конкурсных испытаний.

Избранным на должность главы муниципального образования считается кандидат, набравший большинство голосов от установленной численности депутатов.

Итоги голосования оформляются решением представительного органа, которое подписывается  председателем представительного органа, и вступает в силу со дня, следующего за днем его принятия.

Решение об избрании главы муниципального образования подлежит официальному опубликованию в порядке, предусмотренном уставом муниципального образования.

Если в результате голосования по двум кандидатурам или повторного голосования ни один из кандидатов не набрал необходимого для избрания числа голосов, выборы главы муниципального образования признаются несостоявшимися, что является основанием для объявления нового конкурса.